
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.46 din data 20.02.2024 
pentru aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr.253/31.08.2023, modificată și 

completată prin Hotărârea nr. 311/07.11.2023,  în sensul aprobării modificării denumirii 
obiectivului de investiții din „Modernizare DJ 739 Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – 

Zgripcești – Beleți, km 0+474 - Km 2+300,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești”  în 
,,Modernizare DJ 739, Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 0+582 - Km 
2+408,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești’’, a Documentației de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenții actualizate,  a indicatorilor tehnico-economici actualizati, a devizului general 
actualizat -   faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii  ,,Modernizare DJ 739, Bârzeşti 

(DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 0+582 - Km 2+408,  L=1,826 Km, în 
Comuna Vulturești’’ aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny” și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului de investiții 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 61/SC/14.02.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 4502/15.02.2024; 
Având în vedere : 

 Art.173, alin.(1), litera b), alin.(3), litera f) şi alin(5), litera l) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu actualizările şi modificările 
ulterioare; 

 Art.44, alin.(1) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu actualizările şi 
modificările ulterioare; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 şi Normele metodologice de aplicare a 
acesteia, aprobate prin O.M.D.L.P.A. nr. 1333/2021; 

 Hotărârea Guvernului nr.1116/16.11.2023 pentru modificarea și completarea HG 
nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
     
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 
ART.1. Se aprobă modificarea denumirii obiectivului de investiții din „Modernizare DJ 739 
Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 0+474 - Km 2+300,  L=1,826 Km, 
în Comuna Vulturești”  în ,,Modernizare DJ 739, Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – 
Zgripcești – Beleți, km 0+582 - Km 2+408,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești’’. 
 
 
ART.2. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizata, 

elaborată în conformitate cu prevederile HG nr.907/2016 și în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Guvernului nr.1116/16.11.2023 pentru modificarea și completarea HG 
nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
 
ART.3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici actualizați aferenţi obiectivului de 

investiții ,,Modernizare DJ 739, Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 
0+582 - Km 2+408,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești’’, conform modelului prevăzut în 
anexa 2.2 c la Normele metodologice aprobate prin O.M.D.L.P.A. nr. 1333/2021, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 
 
ART.4. Se aprobă Devizul general actualizat – faza Documentaţia de Avizare a Lucrărilor 

Intervenţii conform modelului prevăzut în anexa 2.1 la Normele metodologice aprobate 
prin O.M.D.L.P.A. nr.1333/2021, transmis de proiectant prin adresa nr.663/14.02.2024, 
înregistrată la UAT Județul Argeș cu  nr.4193/14.02.2024, conform anexei nr. 3 la prezenta 
hotărâre. 
 
 
ART.5. Se aprobă Finanțarea de la bugetul local al U.A.T. Județul Argeș a sumei de 

2.686.580,00  lei inclusiv T.V.A. pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ 739, 
Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – Beleți, km 0+582 - Km 2+408,  L=1,826 Km, 
în Comuna Vulturești’’, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021 şi cheltuielile 
efectuate de la bugetul local, anterior emiterii Ordinul nr.1370/2022. 
 
 
ART.6. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea nr.253/31.08.2023, modificată și 
completată prin Hotărârea nr. 311/07.11.2023 se modifică corespunzător prevederilor 
prezentei hotărâri. 

 
ART.7. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei  
hotărâri. 


